Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 680 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), QUARTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2015

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..................................................................

Decretos............................................................

Portarias........................................................01

Licitações.......................................................01

Extratos de contratos........................................

Relatórios..........................................................

Diversos.........................................................04

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos de contratos e convênios....................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA N° 011/2015

DATA: 20 DE JANEIRO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora ELIANE SOLANGE MIKO-
LAIEWSKI (matr. nº 926), portadora da
Carteira de Trabalho nº 3837242/0010-PR
e RG. 8.185.895-0/PR, exercendo o cargo
de Técnico em Enfermagem, Licença Ma-
ternidade de 120 (cento e vinte) dias, con-
forme atestado médico protocolado sob nº
065/15, a contar do dia 14/01/2015.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 20 de janeiro de 2015.

EDISON JOSÉ WARKEN
Prefeito Municipal em Exercício

LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO
ADMINISTRATIVO 12/2015

PROCESSO DE DISPENSA
Nº004/2015 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: VITOR H WOEHL JU-
NIOR MATERIAIS P/CONSTRUÇÃO
LTDA - EPP

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA O FORNECIMEN-
TO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
PARA MANUTENÇÃO DO HOSPITAL
MUNICIPAL SANTA TEREZINHA,
DESTA MUNICIPALIDADE.

VALOR TOTAL: R$5.930,80 (Cinco mil
novecentos e trinta reais e oitenta centa-
vos).

PRAZO DE CONTRATO: 1 (um) mês

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
VITOR H WOEHL JUNIOR

MATERIAIS P/CONSTRUÇÃO
LTDA - EPP

TERMO DE RATIFICAÇÃO
 DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 004/2015.

Interessado: Secretaria Municipal da Saúde

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, CONSIDERANDO que o
CONTROLE INTERNO atesta que foram
cumpridas as exigências legais, e no uso
das atribuições que me foram conferidas,
em especial ao disposto no artigo 26 da Lei
de Licitações, RATIFICO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO nº
12/2015.

Autorizo em consequência, a proceder-
se à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente Dispensa de Licita-
ção tem objetivo a contratação da empresa
para o fornecimento de material de cons-
trução para manutenção e conservação do
Hospital Municipal Santa Terezinha, aqui-
sição e instalação do material no Hospital,
desta forma se faz necessário que a ad-

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 680 - Cruz Machado (PR), Quarta-Feira, 21 de Janeiro de 2015

ministração publica contrate com alguma
empresa que atenda esta especificidade do
produto pedido, para o bom funcionamento
do departamento Municipal de Saúde.

Favorecido, VITOR H WOEHL JUNIOR
MATERIAIS P/CONSTRUÇÃO LTDA -
EPP, CNPJ:04.121.615/0001-27

Valor Total R$5.930,80 (Cinco mil nove-
centos e trinta reais e oitenta centavos)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº004/2015.

Elemento de Despesa :3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária
:04.01.2.014.3.3.90.30– Manutenção Fun-
cionamento de Postos e Hopital

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 21 de janeiro de 2015.

Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
11/2015

PROCESSO DE DISPENSA
Nº005/2015 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: TRATORACO E MER-
CADO DE CORREIAS LTDA - EPP

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA O FORNECIMEN-
TO E AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA
MANUTENÇÃO DA MOTONIVELA-
DORA DRESSER R 835, Nº48 E DA PÁ
CARREGADEIRA DOOSAN DL 200,
Nº136 DO DEPARTAMENTO MUNICI-
PAL DE OBRAS DESTA MUNICIPALI-
DADE.

VALOR TOTAL: R$7.283,18 (Sete mil du-
zentos e oitenta e três reais e dezoito cen-
tavos).

PRAZO DE CONTRATO: 1 (um) mês

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
TRATORAÇO E MERCADO
DE CORREIAS LTDA - EPP

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 005/2015.

Interessado: Secretaria Municipal de
Obras.

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, CONSIDERANDO que o
CONTROLE INTERNO atesta que foram
cumpridas as exigências legais, e no uso
das atribuições que me foram conferidas,
em especial ao disposto no artigo 26 da Lei
de Licitações, RATIFICO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO nº
013/2015.

Autorizo em consequência, a proceder-
se à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente Dispensa de Licita-
ção tem objetivo a contratação da empresa
para o fornecimento de peças para a ma-
nutenção e conservação da Pá Carregadeira
DL 200, Nº136 e da Motoniveladora Dres-
ser R835, nº48 do departamento Municipal
de Obras desta municipalidade, desta for-
ma se faz  necessário que a administração
publica contrate com alguma empresa que
atenda esta especificidade do produto e ser-
viço  pedido, para o bom funcionamento do
departamento Municipal de Obras.
Favorecido, TRATORACO E MER-
CADO DE CORREIAS LTDA - EPP ,
CNPJ:00.111.430/0001-80

Valor Total R$7.283,18 (Sete mil duzentos
e oitenta e três reais e dezoito centavos)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº005 /2015.

Elemento de Despesa :3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária
:03.01.2.010.3.3.90.30 – Conservação e
Manutenção de Estradas

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 21 de janeiro de 2015

Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
10/2015

PROCESSO DE DISPENSA
Nº006/2015 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: SAUL MARCELO
OTTO & CIA LTDA - ME

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA O FORNECIMEN-
TO DE GÊNERO ALIMENTÍCIOS, TAL
COMO MARMITA PARA REFEIÇÃO
DO PESSOAL QUE TRABALHA NO
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
OBRAS, DESTA MUNICIPALIDADE.

VALOR TOTAL: R$3.187,80 (Três mil
cento e oitenta e sete reais e oitenta cen-
tavos).

PRAZO DE CONTRATO: 1 (um) mês

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
SAUL MARCELO OTTO &

CIA LTDA - ME

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 006/2015.

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 680 - Cruz Machado (PR), Quarta-Feira, 21 de Janeiro de 2015

Interessado: Secretaria Municipal de
Obras.

À vista dos elementos contidos no pre-
sente processo devidamente justificado,
CONSIDERANDO que o PARECER JU-
RÍDICO prevê a DISPENSA em confor-
midade ao disposto no artigo 24 inciso
II da Lei Federal 8.666/93, CONSIDE-
RANDO que o CONTROLE INTERNO
atesta que foram cumpridas as exigências
legais, e no uso das atribuições que me
foram conferidas, em especial ao dispos-
to no artigo 26 da Lei de Licitações, RA-
TIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO
do PROCEDIMENTO nº 014/2015.

Autorizo em consequência, a proceder-
se à prestação dos serviços nos termos
da adjudicação expedida pela Comissão
Permanente de Licitação, conforme abai-
xo descrito:

OBJETO: A presente Dispensa de Lici-
tação tem objetivo de fornecimento de
marmita, para refeição do pessoal que
trabalha no Departamento municipal de
Obras desta municipalidade, desta forma
se faz necessário que a administração pu-
blica contrate com alguma empresa que
atenda esta especificidade do produto
e serviço pedido, para o bom funciona-
mento do departamento Municipal de
Obras.
Favorecido, SAUL MARCE-
LO OTTO & CIA LTDA - ME ,
CNPJ:72.263.551/0001-59

Valor Total R$3.187,80 (Três mil cento
e oitenta e sete reais e oitenta centavos)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do proces-
so de dispensa de licitação nº006/2015.

Elemento de Despesa :3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária
:03.01.2.010.3.3.90.30– Conservação e
Manutenção de Estradas

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à previs-
ta no caput do artigo 26 da Lei Federal
nº 8.666/93, e que, após, seja o presente
expediente devidamente autuado e arqui-
vado.

Cruz Machado-PR, 21 de janeiro de 2015

Prefeito Municipal

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
17/2015

PROCESSO DE INEXIGILIDADE
Nº3/2015 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: EMÍLIA CIESCZYNSKI
SPIVAKOSKI

OBJETO: A PRESENTE INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO TEM POR OB-
JETO A LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL
PARA SERVIR DE MORADIA PARA
FAMÍLIA EM VIRTUDE DE SITUA-
ÇÃO DE RISCO PESSOAL E SOCIAL
NUM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES
A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA
DO CONTRATO.

VALOR TOTAL: R$ 2.400,00 (Dois mil e
quatrocentos reais)

PRAZO DE CONTRATO: 12 (doze) me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
25 Inciso I

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
EMÍLIA CIESCZYNSKI SPIVAKOSKI

RATIFICAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo de Inexigibilidade: 003/2015.

Interessado: Secretaria Municipal da Assis-
tência Social.

Assunto: A PRESENTE INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO TEM POR OB-
JETO A LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL
PARA SERVIR DE MORADIA PARA
FAMÍLIA EM VIRTUDE DE SITUA-
ÇÃO DE RISCO PESSOAL E SOCIAL
NUM PERÍODO DE 12(DOZE) MESES
A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA
DO CONTRATO.

Em virtude da obrigatoriedade da Prefeitu-
ra Municipal de Cruz Machado em atender

as famílias que estão em situação de vulne-
rabilidade pessoal e social, prezando pela
segurança e integridade dos munícipes usu-
ários dos benefícios da Secretaria de Assis-
tência Social, foi feito o credenciamento de
imóveis específicos logisticamente capaz
de atender as necessidades especificas, ge-
rando assim o motivo dessa inexigibilida-
de, que tem embasamento legal no art.25,
inciso I Lei nº 8.666/93, atualizada pela Lei
nº 9.648/98 da Lei das Licitações, que será
efetuado para um período de oito meses,
podendo ser prorrogado até o término deste
material no local indicado.

Tendo em vista que é de muita necessidade
das famílias que se encontram em situações
excepcionais de risco pessoal e social con-
forme laudos emitidos pelo órgão gestor ou
pela equipe do CRAS sendo capaz de aten-
der a demanda solicitada pela Requisição
de numero 001/2015 e sendo constatada a
disponibilidade deste imóvel, é realizada a
inexigibilidade para este objeto.

A justificativa para a utilização desta mo-
dalidade é fundamentada no Art. 25, Inciso
I da Lei nº 8.666/93 Lei das Licitações.

PROPRIETÁRIO:

Proprietário:Emília Ciesczynski Spi-
vakoski, Pessoa Física, Portadora do
CPF 045.217.409-01 e inscrito no RG
6.874.172-6 SSP/PR.

O local foi vistoriado e foi considerado
adequado, por atender as necessidades es-
pecificas e para servir a família necessita-
da.

Os valores contados dos itens estão com-
patíveis com os valores de mercado prati-
cado na cidade sendo, R$ 200,00(duzentos
reais) mensais.

Valor Global= R$ 2.400,00(Dois mil e qua-
trocentos reais) para o referido contrato de
aluguel.

Cruz Machado-PR, 21 de janeiro de 2015

Prefeito Municipal

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 680 - Cruz Machado (PR), Quarta-Feira, 21 de Janeiro de 2015

DIVERSOS

Estado do Paraná
Prefeitura Municipal de Cruz Machado
Edital n.º 001/2014 de CONCURSO PÚBLICO

IOBV - INSTITUTO O BARRIGA VERDE Página 1 de 1

Ato 007/CM/ED1/14

ALTERA DATA DA PROVA ESCRITA E
PRORROGA CRONOGRAMA DO EDITAL Nº 001/2014 DE CONCURSO PÚBLICO

O PREFEITO MUNICIPAL do município de Cruz Machado, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais, juntamente com a Comissão Municipal de Concurso Público, conforme
justificativa do Instituto o Barriga Verde, a fim de manter o princípio constitucional da igualdade,
estabelecendo maior prazo de estudo para o cargo de Fiscal de Tributos, devido retificação do
conteúdo programático específico do cargo (ato 004 de 13/01/2015), torna público o que segue:

1. Fica definida nova data para realização da prova escrita para  08 de fevereiro de 2015,  no
mesmo local e horários conforme Ato 006/CM/ED1/14.

2. Fica prorrogada as demais datas do cronograma de atividades do edital, conforme segue:

3. Demais itens do edital permanecem inalterados.

Cruz Machado, 20 de janeiro de 2015

EDISON JOSE WARKEN
Prefeito em Exercício

Evento Data Provável
PROVAS ESCRITAS OBJETIVAS  08/02/15
Gabarito Preliminar divulgação no site Instituto o Barriga Verde
(www.iobv.org.br). 09/02/15

Recursos contra as questões e ao gabarito preliminar da prova objetiva
escrita.  10 e 11/02/15

Gabarito Definitivo da prova objetiva divulgação no site do Instituto o
Barriga Verde (www.iobv.org.br). 18/02/15

PROVAS PRÁTICAS 22/0215
Classificação Preliminar 24/02/15
Recursos contra a classificação preliminar  25 e 26/02/15
Classificação Final  02/03/15
Homologação do resultado final Após 02/03/15